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R R E O  – Anexo 2 ( L R F,  Art. 52, inciso II, alínea “c” ) 

 
FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

 
DOTAÇÃO 

INICIAL 

 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

 
D E S P E S A S  EMPENHADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 
(b) 

 
 

%  
(b/Total b) 

 
SALDO 

 
(c) = (a-b) 

 
D E S P E S A S  LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 
(d) 

 
 

%  
(d/Total d) 

 
S A
L  

 
(e) = 

 

D E S P E S A S  (E X C E TO IN TRA-ORÇA MENTÁRIAS)  (I) 

Legislativa 

Ação Legislativa 

Judiciária 

Ação Judiciária 

Administração 

Planejamento e Orçamento 

Administração Geral 

Administração Financeira 

Administração de Receitas 

Segurança Pública 

Policiamento 

Defesa Civil 

Informação e Inteligência 

Assistência Social 

Assistência ao Idoso 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

Assistência Comunitária 

Habitação Urbana 

Saúde 

Administração Geral 

Atenção Básica 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Suporte Profilático e Terapêutico 

Vigilância Sanitária 

Vigilância Epidemiológica 

Educação 

Alimentação e Nutrição 

Ensino Fundamental 

Ensino Médio 

217.031.429,70 

4.337.520,00 

4.337.520,00 

703.098,00 

703.098,00 

23.853.984,78 

2.318.620,00 

20.417.791,18 

890.203,60 

227.370,00 

2.799.179,60 

707.163,60 

2.024.176,00 

67.840,00 

11.485.925,28 

869.059,20 

1.946.901,60 

5.807.262,68 

2.862.701,80 

45.373.500,00 

4.465.000,00 

24.668.000,00 

10.750.500,00 

4.390.000,00 

530.000,00 

570.000,00 

41.023.225,60 

1.641.516,00 

17.455.631,20 

11.236,00 

238.277.265,58 

4.337.520,00 

4.337.520,00 

703.098,00 

703.098,00 

20.818.984,78 

2.518.620,00 

17.182.791,18 

890.203,60 

227.370,00 

3.549.179,60 

1.457.163,60 

2.024.176,00 

67.840,00 

14.424.075,28 

869.059,20 

1.946.901,60 

8.745.412,68 

2.862.701,80 

52.091.886,29 

4.465.000,00 

30.315.610,95 

11.665.866,34 

4.390.000,00 

530.000,00 

725.409,00 

52.963.959,54 

3.871.516,00 

25.165.229,00 

11.236,00 

35.720.476,86 

428.596,04 

428.596,04 

114.343,76 

114.343,76 

1.968.383,33 

399.929,60 

1.404.417,15 

136.037,18 

27.999,40 

115.649,79 

67.207,06 

48.442,73 

0,00 

1.314.665,75 

96.865,06 

225.063,29 

992.737,40 

0,00 

4.591.936,07 

3.899,32 

3.713.719,02 

278.743,66 

483.926,67 

96.357,22 

15.290,18 

7.661.390,32 

1.002.854,60 

2.836.444,04 

0,00 

161.301.518,96 100,00 

2.884.900,41                1,79 

2.884.900,41                1,79 

520.872,04                0,32 

520.872,04                0,32 

11.232.041,40                6,96 

2.105.186,36                1,31 

8.327.505,59 5,16 

679.589,44 0,42 

119.760,01 0,07 

1.775.914,09                1,10 

970.412,44                0,60 

805.501,65                0,50 

0,00                0,00 

8.872.791,42                5,50 

411.130,89                0,25 

1.718.384,20                1,07 

6.743.276,33                4,18 

0,00                0,00 

35.641.661,63              22,10 

4.453.611,68                2,76 

18.820.499,07              11,67 

8.015.201,62                4,97 

3.321.101,88                2,06 

515.868,86                0,32 

515.378,52                0,32 

39.292.474,80              24,36 

3.045.246,64                1,89 

18.297.114,57 11,34 

0,00 0,00 

76.975.746,62 

1.452.619,59 

1.452.619,59 

182.225,96 

182.225,96 

9.586.943,38 

413.433,64 

8.855.285,59 

210.614,16 

107.609,99 

1.773.265,51 

486.751,16 

1.218.674,35 

67.840,00 

5.551.283,86 

457.928,31 

228.517,40 

2.002.136,35 

2.862.701,80 

16.450.224,66 

11.388,32 

11.495.111,88 

3.650.664,72 

1.068.898,12 

14.131,14 

210.030,48 

13.671.484,74 

826.269,36 

6.868.114,43 

11.236,00 

29.716.005,81 

557.503,65 

557.503,65 

114.343,76 

114.343,76 

2.324.046,59 

386.022,88 

1.774.154,06 

136.037,18 

27.832,47 

176.866,28 

68.200,28 

108.666,00 

0,00 

1.784.505,50 

117.216,49 

357.369,26 

1.309.919,75 

0,00 

7.412.238,03 

28.232,50 

5.437.684,39 

1.069.091,73 

751.940,28 

94.729,28 

30.559,85 

8.594.763,76 

695.105,05 

4.005.762,50 

0,00 

121.175.982,25           100,00            117.1 

2.642.700,35                2,18                1.6 

2.642.700,35                2,18                1.6 

520.857,04                0,43                    1 

520.857,04                0,43                    1 

9.985.921,03                8,24              10.8 

1.783.646,24                1,47                    7 

7.403.180,07 6,11 9.7 

679.589,44 0,56                    2 

119.505,28 0,10                    1 

1.412.286,08                1,17                2.1 

718.270,93                0,59                    7 

694.015,15 0,57 1.3 

0,00 0,00 

7.315.692,16                6,04                7.1 

362.395,03                0,30                    5 

1.275.110,55                1,05                    6 

5.678.186,58                4,69                3.0 

0,00                0,00                2.8 

29.598.192,78              24,43              22.4 

4.348.772,04                3,59                     1 

16.092.778,42 13,28 14.2 

5.494.635,29                4,53                6.1 

2.749.705,90                2,27                1.6 

475.639,03 0,39 

436.662,10 0,36 2 

36.462.149,73              30,09              16.5 

2.419.778,17                2,00                1.4 

16.622.533,69 13,72 8.5 

0,00 0,00 

 
FONTE: C



R$ 1,00 
 

LDO 
 
(a-d) 

 
101.283,33 

694.819,65 

694.819,65 

182.240,96 

182.240,96 

833.063,75 

734.973,76 

779.611,11 

210.614,16 

107.864,72 

136.893,52 

738.892,67 

330.160,85 

67.840,00 

108.383,12 

506.664,17 

671.791,05 

067.226,10 

862.701,80 

493.693,51 

116.227,96 

222.832,53 

171.231,05 

640.294,10 

54.360,97 

288.746,90 

501.809,81 

451.737,83 

542.695,31 

11.236,00 
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DOTAÇÃO 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL 

 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

D E S P E S A S  EMPENHADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 
(b) 

 
%  

(b/Total b) 

 

SALDO 
 
(c) = (a-b) 

 

D E S P E S A S  LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 
(d) 

 
%  

(d/Total d) 

 

S A
L  

 
(e) = 

 

D E S P E S A S  (E X C E TO IN TRA-ORÇA MENTÁRIAS)  (I) 

Educação 

Ensino Superior 

Educação Infantil 

Educação Especial 

Cultura 

Difusão Cultural 

Direitos da Cidadania 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 

Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana 

Serviços Urbanos 

Saneamento 

Saneamento Básico Urbano 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

Agricultura 

Extensão Rural 

Indústria 

Promoção Industrial 

Comércio e Serviços 

Promoção Comercial 

Turismo 

Comunicações 

Comunicação Social 

Transporte 

Transporte Rodoviário 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

Encargos Especiais 

Administração Geral 

217.031.429,70 

41.023.225,60 

6.741,60 

21.791.119,20 

116.981,60 

534.833,60 

534.833,60 

99.322,00 

99.322,00 

52.533.307,34 

44.792.077,84 

7.741.229,50 

458.556,00 

458.556,00 

4.810.916,00 

4.810.916,00 

2.830.450,00 

2.830.450,00 

175.281,60 

175.281,60 

598.688,00 

89.888,00 

508.800,00 

133.989,30 

133.989,30 

14.133.960,00 

14.133.960,00 

5.439.871,60 

5.439.871,60 

5.672.749,00 

1.003.749,00 

238.277.265,58 

52.963.959,54 

6.741,60 

23.792.255,34 

116.981,60 

534.833,60 

534.833,60 

109.322,00 

109.322,00 

51.987.941,44 

39.399.577,84 

12.588.363,60 

458.556,00 

458.556,00 

5.810.916,00 

5.810.916,00 

2.980.450,00 

2.980.450,00 

175.281,60 

175.281,60 

2.747.619,55 

89.888,00 

2.657.731,55 

223.989,30 

223.989,30 

11.833.960,00 

11.833.960,00 

6.419.871,60 

6.419.871,60 

6.072.749,00 

1.003.749,00 

35.720.476,86 

7.661.390,32 

0,00 

3.822.091,68 

0,00 

55.960,62 

55.960,62 

20.260,25 

20.260,25 

15.204.048,08 

14.586.471,20 

617.576,88 

8.960,16 

8.960,16 

1.417.027,77 

1.417.027,77 

347.712,68 

347.712,68 

3.038,65 

3.038,65 

30.389,27 

0,00 

30.389,27 

18.615,32 

18.615,32 

1.255.075,50 

1.255.075,50 

578.474,98 

578.474,98 

585.948,52 

185.948,52 

161.301.518,96            100,00 

39.292.474,80              24,36 

79,81                0,00 

17.845.786,12              11,06 

104.247,66                0,06 

303.175,13                0,19 

303.175,13                0,19 

84.215,27                0,05 

84.215,27                0,05 

38.165.977,66              23,66 

28.611.539,30              17,74 

9.554.438,36                5,92 

112.029,26                0,07 

112.029,26                0,07 

4.887.023,97                3,03 

4.887.023,97                3,03 

2.091.200,27                1,30 

2.091.200,27                1,30 

127.869,31                0,08 

127.869,31                0,08 

1.586.454,76                0,98 

69.200,00                0,04 

1.517.254,76                0,94 

145.637,30                0,09 

145.637,30                0,09 

5.565.424,49                3,45 

5.565.424,49                3,45 

2.438.789,36                1,51 

2.438.789,36                1,51 

5.573.066,39                3,46 

783.417,87 0,49 

76.975.746,62 

13.671.484,74 

6.661,79 

5.946.469,22 

12.733,94 

231.658,47 

231.658,47 

25.106,73 

25.106,73 

13.821.963,78 

10.788.038,54 

3.033.925,24 

346.526,74 

346.526,74 

923.892,03 

923.892,03 

889.249,73 

889.249,73 

47.412,29 

47.412,29 

1.161.164,79 

20.688,00 

1.140.476,79 

78.352,00 

78.352,00 

6.268.535,51 

6.268.535,51 

3.981.082,24 

3.981.082,24 

499.682,61 

220.331,13 

29.716.005,81 

8.594.763,76 

0,00 

3.870.036,73 

23.859,48 

57.958,34 

57.958,34 

20.513,36 

20.513,36 

4.500.460,68 

2.557.534,35 

1.942.926,33 

12.083,16 

12.083,16 

765.951,20 

765.951,20 

254.731,57 

254.731,57 

9.249,93 

9.249,93 

567.157,01 

6.117,69 

561.039,32 

21.198,32 

21.198,32 

1.024.462,93 

1.024.462,93 

577.729,49 

577.729,49 

940.242,25 

185.948,52 

121.175.982,25           100,00            117.1 

36.462.149,73              30,09              16.5 

79,81 0,00 

17.361.280,14              14,33 6.4 

58.477,92 0,05 

218.555,93                0,18                    3 

218.555,93                0,18                    3 

82.050,34                0,07 

82.050,34                0,07 

14.258.774,59              11,77              37.7 

7.413.018,31                6,12              31.9 

6.845.756,28                5,65                5.7 

112.029,26                0,09                    3 

112.029,26                0,09                    3 

3.555.282,13                2,93                2.2 

3.555.282,13                2,93                2.2 

1.541.858,23                1,27                1.4 

1.541.858,23                1,27                1.4 

92.772,20                0,08 

92.772,20                0,08 

1.090.463,38 0,90 1.6 

32.468,37 0,03 

1.057.995,01 0,87 1.5 

143.185,92 0,12 

143.185,92 0,12 

5.057.770,84 4,17 6.7 

5.057.770,84 4,17 6.7 

2.318.731,16 1,91 4.1 

2.318.731,16 1,91 4.1 

4.766.709,10 3,93 1.3 

783.417,87 0,65 2 

 
FONTE: C



inuação 2/3 

 
 
 
 
 
 
 
 

LDO 
 
(a-d) 

 
101.283,33 

501.809,81 

6.661,79 

430.975,20 

58.503,68 

316.277,67 

316.277,67 

27.271,66 

27.271,66 

729.166,85 

986.559,53 

742.607,32 

346.526,74 

346.526,74 

255.633,87 

255.633,87 

438.591,77 

438.591,77 

82.509,40 

82.509,40 

657.156,17 

57.419,63 

599.736,54 

80.803,38 

80.803,38 

776.189,16 

776.189,16 

101.140,44 

101.140,44 

306.039,90 

220.331,13 
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DOTAÇÃO 

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO INICIAL 

 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

D E S P E S A S  EMPENHADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 
(b) 

 
%  

(b/Total b) 

 

SALDO 
 
(c) = (a-b) 

 

D E S P E S A S  LIQUIDADAS 

No Bimestre Até o Bimestre 
(d) 

 
%  

(d/Total d) 

 

S A
L  

 
(e) = 

 

D E S P E S A S  (E X C E TO IN TRA-ORÇA MENTÁRIAS)  (I) 

Encargos Especiais 

Serviço da Dívida Interna 

Outras Transferências 

R E S E RVA  DE CONTINGÊNCIA 

 
TOTAL (III) = (I + II) 

217.031.429,70 

5.672.749,00 

3.662.000,00 

1.007.000,00 

33.072,00 

 
217.031.429,70 

238.277.265,58 

6.072.749,00 

3.662.000,00 

1.407.000,00 

33.072,00 

 
238.277.265,58 

35.720.476,86 

585.948,52 

0,00 

400.000,00 

0,00 

 
35.720.476,86 

161.301.518,96 100,00 

5.573.066,39                3,46 

3.382.648,52                2,10 

1.407.000,00                0,87 

0,00                0,00 

 
161.301.518,96 100,00 

76.975.746,62 

499.682,61 

279.351,48 

0,00 

33.072,00 

 
76.975.746,62 

29.716.005,81 

940.242,25 

515.061,89 

239.231,84 

0,00 

 
29.716.005,81 

121.175.982,25           100,00            117.1 

4.766.709,10                3,93                1.3 

2.848.673,81                2,35                    8 

1.134.617,42                0,94                    2 

0,00 0,00 

 
 

121.175.982,25 100,00 117.1 

 
 
 
BRAÇO DO NORTE, 30/11/2022 

 
 

ROBE RTO K UE RT E N  MARCELINO 

Prefeito Municipal 

LUIZ F E L I P E  ESPINDOLA REDIVO 

Contador C R C - S C  41.731/O-1 

ALLAN L O P E S  PRUDÊNCIO 

Sec. de Adm. e Fazenda 

 

EDENILSON NIEHUES 

Coordenador Sistema de Controle Interno 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1FONTE: 

Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos serão utilizados para abertura de créditos 
adicionais, não sendo portanto uma função. É  apresentada neste demonstrativo por constar no orçamento.
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LDO 
 
(a-d) 

 
101.283,33 

306.039,90 

813.326,19 

272.382,58 

33.072,00 

 
101.283,33 


